
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE CINEMA, SPORT E TURISMO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  52986  del  23/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione della DGR 11 dicembre 2025, n. 1224. Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni
di interesse finalizzate alla partecipazione, in qualità di coespositori dell'offerta turistica della Regione Lazio, delle imprese
turistiche operanti nel territorio regionale e delle DMO alla manifestazione FITUR Madrid 2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17728 23/12/2025



OGGETTO: Attuazione della DGR 11 dicembre 2025, n. 1224. Approvazione dell’Avviso pubblico 

per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione, in qualità di 

coespositori dell’offerta turistica della Regione Lazio, delle imprese turistiche operanti nel territorio 

regionale e delle DMO alla manifestazione FITUR Madrid 2026. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione, Cinema, Sport e 

Turismo; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del Regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 

11/2020; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Pagina  2 / 18

Atto n. G17728 del 23/12/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 12, con la quale è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, 

turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04972 relativo al conferimento dell’incarico di 

dirigente dell'Area "Promozione e commercializzazione, Cinema, Sport e Turismo" della Direzione 

regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport" alla Dott.ssa Amalia 

Vitagliano; 

VISTA la legge regionale n.13/2007 (Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla 

legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche), così come modificata 

dalla legge regionale n. 8 del 24 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 11 dicembre 2025, n. 1224 concernente “L.R. 13/2007 

e s.m. Approvazione del calendario delle iniziative e delle manifestazioni di promozione turistica in 

Italia ed all'estero per l'annualità 2026.”, tra le quali è compresa la partecipazione alla 

manifestazione FITUR Madrid 2026; 

CONSIDERATO che con la medesima DGR 1224 dell’11/12/2025 si è stabilito che la spesa 

occorrente, per l’attuazione delle attività in oggetto, attualmente trova copertura sul capitolo 

U0000B43907 “Spese per la Promozione Turistica” – Missione 07 - Programma 01 – Piano dei conti 

1.03.02.02.000 del Bilancio Pluriennale Regionale – Esercizio Finanziario 2025, il quale presenta 

attualmente, per l’anno 2026, una disponibilità pari a euro 137.451,43; 

TENUTO CONTO che la Direzione Regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport” provvederà alla realizzazione delle attività connesse alla organizzazione per la 

partecipazione della Regione Lazio alle iniziative e manifestazioni di promozione turistica previste 

nel Calendario 2026, approvato con DGR 1224/2025, nonché alla predisposizione degli atti necessari 

per la partecipazione delle imprese turistiche;  

DATO ATTO che il sostegno alle imprese turistiche per la partecipazione alle iniziative e 

manifestazioni di promozione turistica promosse dalla Regione Lazio si configura come aiuto, e 

pertanto sarà concesso nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2023/2831 della 

Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione europea serie L del 15/12/2023; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia 

alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in 

particolare l’art. 52 sul “Registro nazionale degli aiuti di Stato”; 

Pagina  3 / 18

Atto n. G17728 del 23/12/2025



VISTO il decreto interministeriale 31 maggio 2017, n. 115, emanato dal Ministero dello Sviluppo 

Economico di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze e il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali recante:” Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 

2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO opportuno partecipare alla manifestazione FITUR Madrid 2026 per promuovere 

l'offerta turistica regionale e concorrere alla valorizzazione dei tematismi che favoriscono l'offerta 

integrata del patrimonio turistico, ambientale, culturale e produttivo del territorio; 

RITENUTO, di acquisire le manifestazioni di interesse da parte delle imprese turistiche che operano 

nel Lazio (con sede legale e/o operativa) e delle DMO (Destination Management Organization) ai 

fini della loro partecipazione alla suddetta manifestazione di cui al Calendario 2026 mediante Avviso 

pubblico allegato alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A);  

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione e si ritengono qui 

richiamate:  

1. Di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A), che costituisce parte integrante della presente

determinazione, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle imprese turistiche

che operano nel Lazio (con sede legale e/o operativa), e delle DMO (Destination Management

Organization), ai fini della loro partecipazione alla manifestazione FITUR Madrid 2026 di cui al

Calendario 2026, approvato con DGR 1224 dell’11/12/2025;

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale del 06.09.2002, n.1, Responsabile

Unico del Progetto la Dott.ssa Roberta Evangelisti;

3. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri per il Bilancio regionale;

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it 

    Il Direttore   

 Dott. Paolo GIUNTARELLI 

Pagina  4 / 18

Atto n. G17728 del 23/12/2025




